

Banco Nacional de Crédito. C.A.
Banco Universal
Capital Suscrito y Pagado:
Bs. 128.959.650
Reservas y Superavit:
Bs. 4.774.109.276

Junta Directiva
Jorge Luis Nogueroles García
Presidente

Directores Principales
Jorge Luis Nogueroles García
Anuar Halabi Harb
Luis Alberto Hinestrosa Pocaterra
Maritza Ripanti Flores
Antonio Izsak Hecker
Luisa M. Völlmer de Reuter
Andrés Eduardo Yáñez Monteverde

Directores Suplentes
Luisa Teresa Lepervanche Acedo
Pedro Jorge Mendoza Rodríguez
Luis Leonardo Sabater Suárez (*)
Alvar Nelson Ortiz Cusnier
Luis Enrique Fernández-Feo García
Jhonny Andrés Georges Parra
Adriano José Furlanetto Castillo (*)

Comisarios Principales
Gustavo A. Inciarte Tancredi
Gordy Palmero Luján

Comisarios Suplentes
José Reyes Alvarado Contreras
Gordy Steve Palmero Castillo

(*) En espera de autorización de SUDEBAN

Balance General de Publicación al 30 de Noviembre de 2023
(Expresado en Bolívares)

	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior		Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
ACTIVO			PASIVO Y PATRIMONIO		
DISPONIBILIDADES	11.631.424.051	12.126.549.472	PASIVO		
Efectivo	5.324.007.766	5.324.007.766	CAPTACIONES DEL PÚBLICO	13.072.101.102	13.909.263.803
Banco Central de Venezuela	3.972.281.922	3.972.281.922	Depósitos a la Vista	12.306.492.341	12.294.290.706
Bancos y otras Instituciones Financieras del País	1.629.076	1.629.076	Cuentas Corrientes No Remuneradas	3.208.469.439	3.208.469.439
Bancos y Corresponsales del Exterior	2.333.492.431	2.828.617.852	Cuentas Corrientes Remuneradas	199.202.194	199.202.194
Oficina Matriz y Sucursales	0	0	Cuentas Corrientes según Convenio Cambiario No. 20	556.567.349	556.567.349
Efectos de Cobro Inmediato	12.856	12.856	Depósitos y Certificados a la Vista	940.901.415	940.901.415
(Provisión para Disponibilidades)	(0)	(0)	Cuentas Corrientes según Sistema de Mercado Cambiario de Libre Convertibilidad	7.391.687.779	7.379.486.144
INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES	617.692.422	693.591.577	Fondos Especiales en Fideicomiso según Sistema de Mercado Cambiario	9.664.165	9.664.165
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y Operaciones Interbancarias	0	0	Otras Obligaciones a la Vista	22.648.470	22.648.470
Inversiones en Títulos Valores para Negociar	0	0	Obligaciones por Operaciones en Mesa de Dinero	0	0
Inversiones en Títulos Valores Disponibles para la Venta	107.740.506	107.740.506	Depósitos de Ahorro	742.750.291	1.333.419.289
Inversiones en Títulos Valores Mantenidos hasta su Vencimiento	137.714.879	208.563.479	Depósitos a Plazo	210.000	258.905.338
Inversiones de Disponibilidad Restringida	372.237.037	377.287.592	Títulos Valores Emitidos por la Institución	0	0
Inversiones en Otros Títulos Valores	0	0	Captaciones del Público Restringidas	0	0
(Provisión para Inversiones en Títulos Valores)	(0)	(0)	Derechos y Participaciones sin Títulos Valores	0	0
CARTERA DE CRÉDITOS	4.710.206.800	5.510.362.032	OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA	0	0
Créditos Vigentes	4.726.834.420	5.549.628.400	CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT	0	0
Créditos Reestructurados	0	0	OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS	1.438.855.880	1.440.612.713
Créditos Vencidos	105.238.105	121.786.124	Obligaciones con Instituciones Financieras del País hasta un año	1.438.855.879	1.438.855.879
Créditos en Litigio	0	0	Obligaciones con Instituciones Financieras del País a más de un año	0	0
(Provisión para Cartera de Créditos)	(121.865.725)	(161.052.492)	Obligaciones con Instituciones Financieras del Exterior hasta un año	1	1.756.834
INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR	1.018.981	6.172.547	Obligaciones con Instituciones Financieras del Exterior a más de un año	0	0
Rendimientos por Cobrar por Disponibilidades	0	0	Obligaciones por Otros Financiamientos hasta un año	0	0
Rendimientos por Cobrar por Inversiones en Títulos Valores	146.153.791	146.464.976	Obligaciones por Otros Financiamientos a más de un año	0	0
Rendimientos por Cobrar por Cartera de Créditos	474.110	7.629.624	OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	0	0
Comisiones por Cobrar	594.479	594.479	INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR	21.808.534	25.473.595
Rendimientos y Comisiones por Cobrar por otras Cuentas por Cobrar	0	0	Gastos por Pagar por Captaciones del Público	13.796.010	17.461.071
(Provisión para Rendimientos por Cobrar y Otros)	(146.203.399)	(148.516.532)	Gastos por Pagar por Obligaciones con el Banco Central de Venezuela	0	0
INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES	822.308.354	298.811.804	Gastos por Pagar por Captaciones y Obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	0	0
Inversiones en Empresas Filiales y Afiliadas	298.811.804	298.811.804	Gastos por Pagar por Otros Financiamientos Obtenidos	8.012.524	8.012.524
Inversiones en Sucursales	523.496.550	0	Gastos por Pagar por Otras Obligaciones por Intermediación Financiera	0	0
(Provisión para Inversiones en Empresas Filiales, Afiliadas y Sucursales)	(0)	(0)	Gastos por Pagar por Otras Obligaciones	0	0
BIENES REALIZABLES	0	0	Gastos por Pagar por Obligaciones Subordinadas	0	0
BIENES DE USO	851.817.298	852.366.694	ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS	2.380.031.624	2.396.063.103
OTROS ACTIVOS	3.465.720.153	3.470.950.007	OBLIGACIONES SUBORDINADAS	0	0
TOTAL DEL ACTIVO	22.100.188.059	22.958.804.133	OTRAS OBLIGACIONES	0	0
			TOTAL DEL PASIVO	16.912.797.140	17.771.413.214
			GESTIÓN OPERATIVA	284.321.993	284.321.993
			PATRIMONIO		
			TOTAL DEL PATRIMONIO	4.903.068.926	4.903.068.926
			TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO	22.100.188.059	22.958.804.133
Inversiones Cedidas	0	0	Cuentas Contingentes Deudoras	11.990.180	11.990.180
Cartera al Sector Agroalimentario del Mes	288.440.456	972.363.226	Activos de los Fideicomisos	532.071.745	532.071.745
Cartera al Sector Agroalimentario Acumulada	972.363.226	774.702.975	Otros Encargos de Confianza	0	0
Captaciones de Entidades Oficiales	774.702.975	107.867.248	Cuentas Deudoras por Otros Encargos de Confianza (Régimen Prestacional de Vivienda y Hábitat)	140.505	140.505
Microcréditos y Otros Instrumentos de Financiamientos	107.867.248	0	Otras Cuentas Deudoras de los Fondos de Ahorro para la Vivienda	0	0
Créditos al Sector Turismo según la Legislación Vigente	0	33.863.159	Otras Cuentas de Orden Deudoras	12.084.243.522	14.218.798.734
Créditos Hipotecarios según la Ley Especial de Protección al Deudor Hipotecario de Vivienda	0	26,77%	Otras Cuentas de Registro Deudoras	0	0
Índice de Solvencia Patrimonial	26,77%	0			
Créditos Otorgados a la Actividad Manufacturera	0	0			
Créditos Otorgados al Sector Salud	0	0			
Créditos otorgados al sector desarrollado por la mujer (credimujer)	0	0			

Patrimonio Asignado de los Fideicomisos (Detalles)

Tipo de Fideicomisos	Personas Naturales	Personas Jurídicas	Administración Central	Administraciones Públicas, Estatales, Municipales y del Distrito Capital	Entes Descentralizados y otros Organismos con Régimen Especial	Total
Inversión	12.576	1.352.591	0	88	0	1.365.255
Garantía	0	362.474.138	0	0	0	362.474.138
Administración	18	130.569.787	0	19.490.562	0	150.060.367
Características Mixtas	0	0	0	0	0	0
Otros	0	0	0	0	0	0
Total	12.594	494.396.516	0	19.490.650	0	513.899.760

Estado de Resultados de Publicación por el Periodo 01/07/2023 al 30/11/2023
(Expresado en Bolívares)

	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior		Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
INGRESOS FINANCIEROS	1.122.604.213	1.171.269.145	MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	1.496.098.920	1.513.044.082
Ingresos por Disponibilidades	1.241.566	3.187.687	GASTOS DE TRANSFORMACIÓN	(1.192.669.702)	(1.205.265.118)
Ingresos por Inversiones en Títulos Valores	16.393.161	16.967.517	Gastos de Personal	(298.581.025)	(304.391.929)
Ingresos por Cartera de Créditos	1.104.939.916	1.142.250.206	Gastos Generales y Administrativos	(844.681.939)	(851.466.451)
Ingresos por Otras Cuentas por Cobrar	29.570	8.863.735	Aportes al Fondo de Garantía de Depósitos y Protección Bancaria	(14.824.537)	(14.824.537)
Ingresos por Inversiones en Empresas Filiales, Afiliadas y Sucursales	0	0	Aportes a la Superintendencia de Bancos y Otras Instituciones Financieras	(34.582.201)	(34.582.201)
Ingresos por Oficina Principal y Sucursales	0	0	MARGEN OPERATIVO BRUTO	303.429.218	307.778.964
Otros Ingresos Financieros	0	0	Ingresos por Bienes Realizables	37.674.824	37.674.824
GASTOS FINANCIEROS	(712.632.940)	(717.702.026)	Ingresos por Programas Especiales	0	0
Gastos por Captaciones del Público	(274.681.088)	(279.750.174)	Ingresos Operativos Varios	3.353.085	3.353.085
Gastos por Obligaciones con el Banco Central de Venezuela	(0)	(0)	Gastos por Bienes Realizables	(0)	(4.006.752)
Gastos por Captaciones y Obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	(0)	(0)	Gastos por Depreciación, Amortización y Desvalorización de Bienes Diversos	(0)	(0)
Gastos por Otros Financiamientos Obtenidos	(236.959.102)	(236.959.102)	Gastos Operativos Varios	(57.296.432)	(57.385.492)
Gastos por otras Obligaciones por Intermediación Financiera	(0)	(0)	MARGEN OPERATIVO NETO	287.160.695	287.414.629
Gastos por Obligaciones Subordinadas	(0)	(0)	Ingresos Extraordinarios	22.349.507	22.349.507
Gastos por Otras Obligaciones	(0)	(0)	Gastos Extraordinarios	(2.161.225)	(2.161.225)
Gastos por Oficina Principal y Sucursales	(0)	(0)	RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS	307.348.977	307.602.911
Otros Gastos Financieros	(200.992.750)	(200.992.750)	Impuesto Sobre la Renta	(23.026.984)	(23.280.918)
MARGEN FINANCIERO BRUTO	409.971.273	453.567.119	RESULTADO NETO	284.321.993	284.321.993
Ingresos por Recuperaciones de Activos Financieros	1.103	1.103			
Gastos por Incobrabilidad y Desvalorización de Activos Financieros	(68.739.261)	(69.274.987)			
Gastos por Incobrabilidad de Créditos y Otras Cuentas por Cobrar	(68.739.261)	(69.274.987)			
Constitución de Provisión y Ajustes de Disponibilidades	(0)	(0)			
MARGEN FINANCIERO NETO	341.233.115	384.293.235			
Otros Ingresos Operativos	1.324.491.322	1.275.826.389			
Otros Gastos Operativos	(169.625.517)	(147.075.542)			


JORGE L. NOGUEROLES GARCÍA
Presidente


KATIUSKA L. DEL VILLAR ARAUJO
Auditor Interno


MARÍA ADELAIDA SIERRA GÓMEZ
Vicepresidente de Contabilidad

Nuestro asistente virtual SOL
Siempre en línea

Ahora cuentas con **SOL**, tu asistente virtual para atender todas tus consultas.

¡Con **SOL**, tu experiencia **BNC** será más ágil e instantánea que nunca!

Conversamos en www.bncenlinea.com

SOL SOLUCIONES OPTIMAS en LINEA

